

KLIMATILTAG	DELMÅL	Administrationens vurdering af bemærkninger
<p>LEDERSKAB POLITISK SÅVEL SOM ADMINISTRATIVT</p> <p>KMB: Regeringen har fremrykket CO2-neutralitet til 2045, vi må følge efter Er også politisk vedtaget i Ballerup Kommune</p> <p>KMB: Kommunen som CO2-neutral er vigtig Er også politisk vedtaget i Ballerup Kommune</p> <p>GR: Afsætte 12% af alle anlægsudgifter til klimatiltag/klimapulje</p>		
<i>Det vi gør selv:</i>		
1.	<p>Klimavurdering af udvalgssager og politiske beslutninger</p>	<p>Senest i 2023 indgår klimavurderinger på lige vilkår som punktet økonomi i de udvalgssager og i de politiske beslutninger, der vedrører større indkøb af transportmidler, ejendomme og ejendoms- og energireoveringsprojekter.</p> <p>UGO: Vil gerne have at denne formulering genindføres: Senest i 2023 indgår klimavurderinger (skyggepris) på lige vilkår som punktet økonomi i alle udvalgssager og i alle politiske beslutninger. VIGTIGT</p> <p>KMB: Hvis det er en "skyggepris", så skal det fremhæves.</p> <p>GR: CO2 på alle udvalgssager / CO2 og økonomi er sidestillet i behandlingen af økonomiske konsekvenser</p> <p>GR: vi skal bruge Århusmodellen til beregning af skytteprisen</p> <p>Senest i 2025 har Ballerup Kommune sikret, at alle fagcentre har kompetence til rådighed til at udarbejde klimavurderinger af disse udvalgssager og disse oplæg til politiske beslutninger.</p> <p>VMU: Klimaløsninger skal ses i større kontekst og ikke afgrænses af kommunens geografi</p> <p>GR: Særligt medarbejdere på decentrale arbejdspladser skal nudges til at vælge klimarigtigt med CO2 skyggepris</p>
<p>Delmålet er fastholdt til at omhandle alle relevante større indkøb, så administrationen kan gøre erfaringer på de områder der har størst CO2 påvirkning.</p>		

2.	Klimakrav i lokalplaner	Senest i 2023 har Ballerup Kommune konkretiseret, hvordan klimaaftrykket som følge af lokalplan-arbejdet sikre en klimavenlig og bæredygtig byudvikling. VMU: Skal også følges op af en stærk kommunikationsindsats	Der vil være en kommunikationsindsatsen i alle relevante klimatiltag
3.	Klimaundervisning af børn og unge	Senest i 2025 har Ballerup Kommune sikret, at klima, klimatilpasning, cirkulær økonomi og klimavenlig adfærd indgår i planlægningen af undervisningen på de enkelte skoler. UGO: det skal hedde uddannelse i bæredygtig udvikling og bæredygtig dannelse KMB: Klima på skoleskemaet VMU: Elev til elev? NEXT til folkeskolen, Borupgaaard til NEXT GR: Undervisningen skal starte nu GR: Klimavenlig adfærd på skoleskemaet er en dårlig ide. Børn og unge har allerede klimaangst, en øget individualisering af ansvaret vil kun bidrage til dette. Fokuser i stedet for på at inspirere unge til at udvikle klimarigtig teknologi	Ved gennemførelse af indsatsen involveres uddannelsesstederne, undervisningen har generelt et bæredygtigt sigte og der er allerede tiltag i gang. Det er ikke hensigten at øge børn og unges Individuelle klimaangst, men derimod give børn og unge handlekompetencer.
4.	Cirkulær økonomi i den kommunale organisation	Senest i 2023 der udarbejdet en informationskampagne til hele organisationen om muligheder og perspektiver for øget genbrug herunder legetøj og møbler m.m. UGO: der skal udvikles guidelines og hjælpeværktøjer til medarbejderne for at kunne arbejde med indsatsen	Er indarbejdet i implementeringen af indsatsen
5.	Information til alle medarbejdere i kommunen om cirkulær økonomi i egen organisation	Senest i 2025 er alle fagcentre i Ballerup Kommune påbegyndt indarbejdelse af cirkulær økonomi, som forudsætning for at nå i mål med netto-nul CO ₂ -udledning i 2050.	
6.	Handlingsorienteret dialog med medarbejdere ansat i Ballerup Kommune	Fra 2023 arbejder MED-organisationen - både centralt og i lokalt regi - aktivt med klimahandleplanens ambitioner. Ledelse: Som en del af introforløb for ledere i Ballerup Kommune indgår klimahandleplanens ambitioner som et delforløb.	

		<p>Kompetenceudvikling: Medarbejdere uddannes til i relevant omfang at kunne bistå med klimahandleplanens aktiviteter.</p> <p>UGO: der ønskes en plan for dette arbejde</p> <p>VMU: Vigtigt punkt</p> <p>GR: Brug foreningen fra klimafamilier</p>	<p>Indarbejdes i gennemførelsen af indsatsen</p>
FÆLLESSKABER			
<p><i>Det vi gør selv:</i></p> <p>GR: Etablere et Ungeklimaråd – Input tages med i det videre arbejde</p> <p>GR: Etablere et Borgerting – Input tages med i det videre arbejde</p>			
7.	Nye fællesskaber for borgere og virksomheder	<p>Fra 2023 sikrer Ballerup Kommune, at alle – både borgere og virksomheder og kommunens medarbejdere – oplever genkendelighed i den lokale klimadagsorden, klimapolitikken og klimahandleplanen og dermed føler sig mere motiverede til at handle.</p> <p>UGO: ønsker en tilbagemelding/status til UGO hvert halve år om, hvordan det går</p> <p>UGO: punkt 7-11 overskrifterne skal tydeliggøre forskellen på indsatserne – nævn også interesseorganisationer, foreninger m.m</p> <p>KMB: Et ambassadørkorps Er skrevet ind i dette tiltag</p> <p>KMB: Klimamødre Er skrevet ind i 2. ben fællesskaber</p> <p>GR: Etablere grønne fællesspisninger hvor fællesskaber lærer at lave grøn mad</p>	<p>Hvert år gøres status for handleplanen og for CO2-udledningen, og handleplanen justeres.</p> <p>Foreninger indgår i beskrivelsen af indsatsen.</p>
8.	Etablerede fællesskaber for borgere og virksomheder	<p>Fra 2023 arbejdes der med at kortlægge omfanget af de etablerede netværk</p> <p>UGO: fokus på store og omfangsrige netværk</p> <p>UGO: indsatsen skal også understøtte målgruppernes arbejde med de klimainsatser, der er relevant for dem</p> <p>KMB: Bruge etablerede fællesskaber</p> <p>KMB: Mere kommunalt samarbejde</p> <p>KMB: Det handler om CO2 – enkel kommunikation</p>	<p>Her tænkes både op organisationer, foreninger og løse netværk.</p>

		VMU: En køreplan og prioritering af hvilke slags fællesskaber skal kortlægges først og hvordan	
9.	Frivilligt netværk for borgere og virksomheder	Fra 2023 arbejdes der med at etablere frivillige netværk UGO: de frivillige netværk skal også støttes i deres arbejde for klimaet KMB: Cirkulær økonomi i frivillige foreninger og de folkeoplysende foreninger VMU: Lokale ildsjæle som klimaambassadører fra civilsamfundet VMU: Grønne værksteder, borgernes fællesværksted	Input der arbejdes videre med
10.	Partnerskaber	Fra 2023 arbejdes der med at etablere partnerskaber med virksomheder, grundejerforeninger, boligafdelinger og forsyningsselskaber UGO: der skal inviteres investorer VMU: og med uddannelsesinstitutioner	Det er skrevet ind
11.	Platform for nye og innovative grønne netværk	I 2030 har Ballerup Kommune skabt rammer for nye og innovative samarbejdsformer i alle typer netværk, der understøtter den grønne omstilling frem mod et samfund med en netto-nul CO ₂ -udledning. KMB: Uklart hvad en platform skal kunne VMU: Hvordan kan indsigt fra kommunale data bruges som indspark og inspiration i netværkene	Mål udgår

ENERGIBESPARELSER, VARMEFORSYNING OG GRØN STRØM

Energibesparelser

UGO: sikre at ambitionsniveauet holder og fortsat stiger Det er indarbejdet i datamaterialet som fremgår som grafer i både klimapolitik og klimahandleplan

KMB: Reducere den kommunale bygningsmasse Det vil indgå i den fremtidige ejendomsstrategi i det omfang det er muligt

Det vi gør selv:

12.	Vej- og gadebelysning, trafikregulering og lys på springvandsanlæg	Spare på energiforbruget, så der er nok til absolut nødvendige forbrug. UGO: Kan LED belysning og intelligent belysning være en del af løsningen KMB: Fortsat slukket lys om natten KMB: Bruge ordentlige reflekser, så man ses i mærket/skumringen GR: Intelligent belysning med LED	Mål ændret til: Senest i 2025 er al belysning skiftet til nyeste LED, og der ses på muligheden for intelligent belysning.
13.	Energirenovering af den kommunale bygningsmasse	I 2023 er der gennemført energimærkning på kommunens eksisterende bygninger og udarbejdet tilhørende handleplaner for de bygninger, hvor potentialet for at spare energi er størst. UGO: kortlægning af hvor meget der kan spares på energiforbruget (både el og varme) før det går ud over sundhed og sikkerhed. KMB: Vigtig VMU: Krav til "Svanemærkning" ved renovering	Svanemærkning er indskrevet i handleplanen
14.	Reduktion af energiforbruget i den kommunale bygningsmasse	Senest i 2025 er energiforbruget i de kommunale bygninger reduceret med 15 % målt i forhold til 2015. UGO: det skal være tydeligt for borgere og virksomheder, hvorfor der skal spares på energiforbruget KMB: Vigtig KMB: Fortsat lave temperaturer i kommunale bygninger GR: Solceller på kommunale byggerier	Indarbejdet i kommunikationen
<i>Det vi gør i fællesskab:</i>			
15.	Parcelhuse og energirenovering	Senest i 2025 er energiforbruget hos borgere reduceret med 15 % målt i forhold til 2015. KMB: Fastholde lavt forbrug, når energikrisen er slut – kommunikation	Indarbejdet i kommunikationen
16.	Etagebyggeri, almene boligselskaber og energirenovering	Senest i 2025 er energiforbruget hos borgere reduceret med 15 % målt i forhold til 2015. KMB: Lovgivning – incitament til almene boliger. Tilskud til varmeguleje KMB: Individuelle målere GR: Solceller på almennyttige boliger	Input til samarbejdet med boligafdelinger

		GR: Opsæt energimålere i lejligheder så beboerne kan holde øje med deres forbrug selv. Overvej om borgerne skal betale for egen el	
17.	Borgere og energibesparelser	Senest i 2023 er der udviklet en kampagne og dialogform til borgerne om energibesparelser. VMU: Frivillig forbrugsovervågning/notifikation med henblik på at skabe grønnere adfærd	Input der arbejdes videre med
18.	Virksomheder, energirenovering og energibesparelser	Senest i 2025 er energiforbruget hos virksomheder reduceret med 15 % målt i forhold til 2015. UGO: et af værktøjerne kan være partnerskaber og samarbejde med Ballerup Kommune VMU: Frivillig forbrugsovervågning/notifikation med henblik på at skabe grønnere adfærd	Input der arbejdes videre med
Grøn varmforsyning KMB: Betale klimakompensation			
<i>Det vi gør selv:</i>			
19.	Konvertere alle kommunale bygninger med naturgas og oliefyr til fjernvarme eller varmepumper	Senest i 2030 er olie- og naturgas til rumopvarmning udfaset.	
20.	Fortætning i eksisterende fjernvarmeområder (beskrives)	Senest i 2030 er alle bygninger i allerede godkendte fjernvarmeområder konverteret til fjernvarme. UGO: eller som minimum er olie og naturgas udfaset	Varmepumper skrevet ind i målet
<i>Det vi gør som medejer:</i>			

21.	CO ₂ -fangst - CCS-anlæg	I 2035 er al opvarmning CO ₂ -neutral i overensstemmelse med Vestforbrændings mål i deres strategiske energiplan.	
22.	CO ₂ -neutralt spildevandsanlæg	Det nye vandresourcecenter, som fremover skal rense spildevand fra dele af Ballerup Kommune, etableres som CO ₂ -neutralt spildevandsanlæg. KMB: Novafos, Biofos – forgasning til biogas	Arbejdes der videre med
<p><i>Det vi gør i fællesskab:</i> KMB: Udfasning af brændeovne</p>			
23.	Udrulning af fjernvarme	Senest i 2030 er olie- og naturgas til rumopvarmning udfaset.	
24.	Udnyt lokal varme til CO ₂ -neutral fjernvarmeforsyning	I 2035 er al opvarmning CO ₂ -neutral i overensstemmelse med Vestforbrændings mål i deres strategiske energiplan.	
25.	Omstilling af procesvarme hos virksomheder til CO ₂ -neutral varme	I 2035 er al procesvarme CO ₂ -neutral i overensstemmelse med Vestforbrændings mål i deres strategiske energiplan og i overensstemmelse med den nationalt vedtagne politik på dette område. UGO: fremskyndes og prioriteres KMB: Vigtig, prioriteres, lavthængende frugt	Det vurderes at være et ambitiøst mål for 2035
<p>Grøn elforsyning</p>			
<p><i>Det vi gør selv:</i></p>			
26.	Udbygning af solcelleanlæg på kommunale bygninger	Senest i 2023 vil Ballerup Kommune udarbejde en vurdering af potentialet for at opsætte solcelleanlæg med henblik på, at andelen af lokalt produceret VE øges. KMB: Prioriteres statsligt	
<p><i>Det vi gør i fællesskab:</i></p>			

27.	Fremme energifællesskaber	I 2025 er de første energifællesskaber etableret blandt borgere, virksomheder og mellem de kommunale ejendomme KMB: Private kan anlægge det VMU: Også uddannelsesinstitutioner, solceller på tagflader GR: Understøtte at energifællesskaber etableres	Uddannelsesinstitutioner involveres
<p>TRANSPORT</p> <p>UGO: trafikssikkerhed skal løses med ny teknologi</p> <p>UGO: kan der udvikles et bull-shit barometer</p> <p>KMB: Tomgangsregulativ på 1 min. og tydelig skiltning</p>			
<p><i>Det vi gør selv:</i></p>			
28.	Kommunal bilflåde	Senest i 2023 er der lavet en plan for omstilling af bilparken til elbiler. Senest i 2025 er der opsat 125 ladestandere til den kommunale bilpark. UGO: udviklingen af biler på brint skal følges UGO: kan man anvende LCA betragtninger ved udskiftning af biler og maskiner, så der ikke udskiftes maskiner, der stadigvæk virker. KMB: Husk også at afvente at biler bliver slidt op GR: Reducere p-pladser foran rådhuset med 50%	I planen for omstilling af den kommunale bilpark indgår helhedsbetragtninger
29.	Udskiftning af ikke vejgående maskiner til el	Senest i 2025 er 50 % af den ikke-vejgående transport, Ballerup Kommune foretager, samt den transport vi finansierer, på grønne drivmidler. Senest i 2030 er den ikke-vejgående transport, Ballerup Kommune foretager, samt den transport vi finansierer, på grønne drivmidler.	
30.	Stille krav til udbud og indkøb af transportydelse	Senest i 2030 er al den transport, Ballerup Kommune foretager, samt den transport vi finansierer, på grønne drivmidler. UGO: sæt et delmål for 2025 KMB: Ambition, men husk også at biler der ikke bruges så meget skal afskrives helt	Mål ændret så der i 2023 udarbejdes en plan for hvor tidligt og

			hvordan der skal stilles krav
31.	Intelligent trafikstyring – trafiksignaler der kan optimere afviklingen af trafikken	<p>Understøtter en reduktion af CO₂-udledningen fra transportområdet</p> <p>UGO: sæt det på alle lyssignaler – lyskryds</p> <p>KMB: Grønne bølger prioriteres</p>	Indarbejdes i indsatsen
32.	Bedre cykelforhold og flere grønne trafikanter	<p>Senest i 2023 har Ballerup Kommune sikret i helheds- og udviklingsplaner at det er attraktivt at være fodgænger og vælge gang på kortere ture</p> <p>Senest I 2025 er der defineret mål for forskellige distancer på</p> <p>0-5 km primært gang/cykel;</p> <p>5-20 km cykel/el-cykel/kollektiv trafik;</p> <p>> 20 km kollektiv trafik/samkørsel på kortere ture.</p> <p>UGO: der skal være konkrete forslag til mål</p> <p>KMB: Børn skal gå/cykle sammen i skole/fritid</p> <p>KMB: Indsats for at få børn til at cykle i skole, fælles cykling</p> <p>KMB: Bilfri skole</p> <p>KMB: Skole cykler til låns</p> <p>GR: Nudge børn til at cykle/gå, fx cykle/gå busser</p>	Mange af cykel handlingerne fremgår af trafiksikkerhedsplanen
<i>Det vi gør som medejer:</i>			
33.	Delemobilitetsløsninger, KØRMIT	<p>Senest i 2025 er der etableret delemobilitetsløsninger på S-togstationer.</p> <p>UGO: det skal være i 2024</p> <p>I 2023 benytter mindst 20 % af kommunens medarbejdere DSB pendlerkort.</p> <p>UGO: flere delecykler</p> <p>KMB: Flere delecykler</p> <p>VMU: etablering af blafferstoppested</p> <p>GR: etabler delecyclordninger</p>	<p>Målsætning ændret til 2024</p> <p>Der arbejdes med delecyclordninger</p>

34.	Eldrebet Bus Rapid Transit løsninger (BRT)	Senest i 2030 kører alle lokale busser på el UGO: der skal være et 2025 mål GR: Etabler gratis lokale buslinjer GR: Arbejde for at Ring 4 ikke bliver 4-sporet. BRT i stedet for	Nødvendigt at fastholde mål af hensyn til udløb af kontrakter Kommunen arbejder for BRT løsning
35.	Skraldebiler på el	Senest i 2025 kører Ballerup Kommunes andel af skraldebiler på el.	
<i>Det vi gør i fællesskab:</i>			
36.	Ikke vejgående trafik fra husholdninger, haver og industri	Udviklingen følges i det årlige grønne regnskab og indgår som forbrug af fossile drivmidler, og opgøres under transport.	
37.	Hjemmearbejdsplads	Fra 2023 vil Ballerup Kommune, når de er i dialog med borgere og virksomheder om deres transportvaner, have et særligt fokus på at udbrede viden om de CO ₂ -fordele en fleksibel ordning, der f.eks. er ved at hjemmearbejde 1-2 dage om ugen. KMB: Gøre det mere attraktivt at arbejde hjemme, hvor man bliver kompenseret af arbejdsgiveren mht forbrug af el/varme	Input til udformning af indsatsen
38.	Fremme delebilsordninger	Senest i 2025 er der etableret delebilsordning UGO: er det muligt at anbefale Carpool KMB: Delebils p-pladser i almene boligafdelinger KMB: Delebils p-pladser VMU: Delebilsordninger for studerende VMU: Udnyttelse af parkeringspladser døgnet rundt ex til skolen om dagen og borgere om aftenen GR: Fælles delbils ordninger for kommunale og private brugere GR: Etabler delebilsordninger på alle stationer	Mange gode input til den konkrete indsats.
39.	Ladeinfrastruktur til eldrevne køretøjer	Ballerup Kommune arbejder for at der i 2030 er ladeinfrastruktur til at dække forbruget for ca. 25 % af bilerne, som vi forventer kører på el. GR: Bruge elbilernes batteri til at forøge solcellernes anlægsstørrelse	Et input vi arbejder videre med

CIRKULÆR ØKONOMI			
Mindre spild og genanvendelse			
<i>Det vi gør selv:</i>			
40.	Mindre madspild, økologi og klimavenlig mad i de kommunale køkkener	<p>Senest i 2025 har vi indarbejdet et koncept til at måle madspild i de kommunale køkkener</p> <p>UGO: senest i 2025 er CO₂-udledningen fra mad reduceret med 20 pct.</p> <p>KMB: Mindre kød i kantinen</p> <p>KMB: Klimavenlige maddage i henholdsvis børnehuse, plejehjem, skoler</p> <p>Senest i 2025 lever de kommunale køkkener op til 75 % økologi i deres husholdning</p> <p>VMU: indføre pant på engangs-service</p> <p>VMU: mindre køb og mere kommunikation</p>	Nyt mål: Senest i 2025 er CO ₂ -udledningen fra madprodukterne i de kommunale køkkener reduceret med 20 % CO ₂ .
41.	Materialebørs for kontormøbler, legetøj m.m.	<p>I 2023 er det kortlagt, hvilke ting/materialer, der kan indgå i direkte genbrug via en materialebørs</p> <p>UGO: der skal være et besparelser/reduktionsmål i 2025 mængde/CO₂</p> <p>UGO: indsatsen skal også bestå af en reparations-enhed</p> <p>VMU: Genbrug af materialer / møbler fra virksomheder på skoler</p>	Indskrevet nyt mål om at de kortlagte materialer/ting er i recirkulation i 2024
<i>Det vi gør som medejer:</i>			
42.	Genanvendelse af husholdningsaffald og plast	<p>I 2030 genanvendes 80 % af plasten</p> <p>I 2030 genanvender vi 60 % husholdningsaffald</p>	

43.	Direkte genbrug	<p>Fra 2023 er der etableret enheder med recirkulering af produkter til direkte genbrug på genbrugsstationen</p> <p>UGO: også bytteskab andre steder i kommunen</p> <p>GR: Byggematerialer og møbler, mursten, vinduer og døre</p> <p>KMB: Genanvendelse af byggematerialer når vi borgere fjerner gamle huse, sortere byggematerialer til fri afvendelse for andre</p> <p>Senest i 2030 recirkuleres ca. 1000 t i direkte genbrug</p>	Der arbejdes med genbrug af byggematerialer, det er dog for tidligt at fastsætte et mål.
Byggeri og anlæg			
<i>Det vi gør selv:</i>			
44.	Bæredygtig jordhåndtering	<p>Senest i 2023 er der udarbejdet et mulighedskatalog for bæredygtig jordhåndtering.</p> <p>Senest medio 2023 er der indskrevet retningslinjer for jord i den nye kommuneplan.</p> <p>UGO: rense sandkasser i stedet for at udskifte sandet</p>	Sandkassesand udskiftes i daginstitutioner én gang årligt. Hvert år bliver der lavet en aftale om at genbruge sandet lokalt. I 2023 får Nytte-haveforingen Råmosen det brugte sand. Der findes ikke konkret lovgivning på området, men Sundhedsstyrelsen anbefaler, at der årligt kommer nyt sandkasse-sand, fordi en mekanisk rensning ikke er tilstrækkeligt til at forebygge evt. sygdomme.
45.	Renovering af de kommunale bygninger ud fra en LCA-vurdering af væsentlige byggematerialer.	Fra 2023 indeholder alle kommunale renoveringer LCA på væsentlige byggematerialer. Følges som KPI i det grønne regnskab over antal bygninger, der er blevet LCA-vurderet.	

		<p>Fra 2023 indeholder alle relevante udbud om kommunalt byggeri krav om cirkulær økonomi i form af 2 % genanvendte materialer. Følges som KPI i det grønne regnskab.</p> <p>KMB: Flere krav; Svanemærke, DGNB GR: større end 2% genanvendelse</p>	Målet vil løbende blive revideret, når de første indsatser evalueres
46.	Nybyggeri af kommunalt ejede bygninger og den frivillige CO ₂ -klasse	<p>Senest i 2025 har Ballerup Kommune sikret, at al kommunalt nybyggeri er klassificeret i forhold til den frivillige CO₂-klasse.</p> <p>Fra 2030 lever alle fremtidige kommunale nybyggerier op til den frivillige CO₂-klasse.</p> <p>UGO: er det muligt at stille krav om maks. reduktion af CO₂-udledningen</p>	Undersøges i gennemførelsesfasen
<i>Det vi gør i fællesskab:</i>			
47.	Virksomheder og cirkulær økonomi	<p>Fra 2023 indgår restaffaldsfraktionen, som en fast del af miljøtilsynet hos virksomhederne.</p> <p>I 2030 er genanvendelsesprocenten i erhvervsaffald steget fra 56 % til 60 %, svarende til målsætning for borgerne.</p> <p>UGO: der skal være et delmål i 2025</p>	Delmål for erhvervsaffald bliver indarbejdet i den kommende affaldsplan
Udbud og indkøb			
<i>Det vi gør selv:</i>			
<p>KMB: Kan udbudspolitikken blive mere grøn GR: CO₂ på forbrug ved indkøb, ligesom de gør i Århus</p>			
48.	Cirkulære krav indarbejdet i relevante udbud	<p>Senest i 2030 er cirkulære krav indarbejdet i alle relevante udbud.</p> <p>KMB: Hurtigere end 2030 UGO: Stille krav til produkter/leverandører med størst udledninger</p>	Ændret til at indkøbs- og udbudspolitikken opdateres, samt at cirkulære krav er indarbejdet i 2025

49.	Cirkulære krav i ejerstrategier i de forsyningsvirksomheder vi er medejere af	Senest i 2030 er cirkulære krav indarbejdet i vores ejerstrategier i de forsyningsvirksomheder, vi er medejere af. UGO: der skal være et delmål KMB: Hurtigere end 2030	Ændret til 2025
KLIMATILPASNING OG NATUR			
Klimatilpasning UGO: CO ₂ beregning og biodiversitetsvurdering af disse indsatser – Så vidt det er muligt vil disse beregninger indgå i implementeringen UGO: biodiversitet tilføjes – er indarbejdet i teksten			
<i>Det vi gør selv:</i>			
50.	Skybrud, moser, vandhuller og vandløb	Analyser viser at Ballerup Kommune skal klimasikre til en 9-års hændelse	
51.	Separatkloakering	Senest i 2030 er der 100 pct. separatkloakeret	
52.	Stigende grundvand	Vi følger forandringen i nedbøren. Pt. er Ballerup ikke i risikozonen	
53.	Hedebølger og tørke	Senest i 2023 er det afklaret, om der er behov for en handleplan for udsatte borgergrupper GR: Flere overdrev generelt, mere varieret natur til at modstå klimaudfordringerne GR: borgergrupper?	Det er et krav for at få klimapolitikken godkendt, at vi forholder os til de gener som borgere kan få af temperaturstigninger. Derfor er det en konkret handling.
54.	Klimatilpasning i byudviklingsområder og i	Senest i 2025 indgår klimatilpasning i alle byudviklings- og anlægsprojekter	

	anlægsprojekter f.eks. klimaparken og Kildedal		
<i>Det vi gør som medejer:</i>			
55.	Samarbejde mellem forsyningsselskaber og de kommuner der udleder til Værebros Å	Senest i 2025 er der etableret et samarbejde med de kommuner og forsyningsselskaber, der udleder til Værebros Å, om at klimasikre udledningerne	
<i>Det vi gør i fællesskab:</i>			
56.	Regnvandsbassiner i forbindelse med Harrestrup Å	Senest i 2030 er del-projektet i Skovlunde etableret	
Natur			
<i>Det vi gør selv:</i>			
57.	Udtagning af lavbundsjord	I 2024 er kortlægningen af lavbundsjord gennemført	
58.	Ny naturplan; sammenhængende klimatilpasning, natur og mere biodiversitet	Senest i 2023 er den nye naturplan politisk vedtaget KMB: Synlig natur – vejindsnævninger, grønne byrum KMB: Naturkvalitetsindex – ingen projekter må reducere kommunens naturkvalitet KMB: Bevarelse eller beskæring af gamle træer, der bliver skadet af storme, til insekter/flagermuse/biodiversitet KMB: Indsnævring af veje til 1 spor i hver retning, plante flere vejtræer, ned med hastigheden max. 40-50 km, støjreduktion VMU: Mindre slåning af græsarealer og kommunikation	Input anvendes i arbejdet med naturplanen
<i>Det vi gør i fællesskab:</i>			

59.	Skovrejsning i Ballerup Kommune Træplantning i private haver	I 2030 er der plantet xx ha ny skov i Ballerup Kommune. Det har stor indflydelse på en reduktion af CO ₂ -udledningen. Skovene kommer til at bestå af naturlige hjemmehørende arter. KMB: Indsætte konkret mål VMU: Vild med vilje og træplantning på skoler og ungdomsuddannelser GR: vælge at 5% af Ballerup skal være plantet til med skov	Målet er ændret til at indeholde skov, levende hegn og krat
60.	Træplantning i private haver	Senest i 2030 har borgerne plantet 20.000 træer i private haver UGO: også i samarbejde med virksomhederne på deres arealer UGO: der skal være et 2025 delmål UGO: der skal beskrives en handling VMU: Signaturtræer for Ballerup Kommune GR: hvordan skal det foregå	Målet er ændret til både er gælde for haver og boligafdelinger. En indsats vil også være at samarbejde med virksomheder.
KOMMUNIKATION			
<p><i>Det vi gør selv:</i></p> <p>KMB: Plads til debat om klimapolitikken på Verdensmålsfestivalen</p> <p>KMB: Hvad er effekten af kampagner? – Kampagnerne vil løbende blive evalueres</p> <p>KMB: Tværkommunale/nationale kampagner – Hvor det er muligt vil kommunen deltage i kampagner sammen med andre, da det giver mere gennemslagskraft</p> <p>GR: Klima borgerservice der kan hjælpe borgere – Input der arbejdes videre med</p>			
61.	Klimaunivers på Ballerup Kommunes hjemmeside	Senest i 2023 er der udviklet et nyt klimaunivers, som er tilgængeligt på Ballerup Kommunes hjemmeside. KMB: Synlige symboler på evt postkasser, når vi/borgerne udskifter til klimavenlige anlæg. KMB: Signatur for klimainsatsen VMU: Interaktivt målrettet folkeskolen og ungdomsuddannelser	Klimasignatur er indarbejdet som nyt mål. Der er indsat nyt mål om

		<p>VMU: Verdensmålskoletjeneste – incl. FN bygningen</p> <p>VMU: Let tilgængeligt undervisningsmateriale, evt. i kombination med studiebesøg</p>	<p>klimakommunikation til og med de unge.</p>
62.	<p>Handlingsorienteret dialog med borgere i alle aldre og forskellige hverdagsliv</p>	<p>Fra 2023 iværksættes der målrettede og inddragende kampagner og events målrettet alle borgere, og med et særligt fokus for ungdommen og deres hverdagsliv.</p> <p>UGO: omformuleres så det ikke kan læses som de unges ansvar at handle – men de skal komme med gode input</p> <p>VMU: Kommunikation skal koordineres – kobling til de forskellige indsatsområder skal sikres.</p> <p>VMU: Dele viden om gode erfaringer med nudging</p> <p>GR: Følge op på rådgivning om klimatilpasning / optimering af private huse</p>	<p>Gode ideer som bliver indarbejdet i indsatserne</p>
63.	<p>Handlingsorienteret dialog med virksomheder i alle brancher</p>	<p>Fra 2023 uddeles der årligt en klimapris til virksomheder.</p> <p>Der fortsættes med en handlingsorienteret dialog med virksomheder i alle brancher. Konkret udmøntes det i bl.a. virksomhedsbesøg, gennem arrangementer fokuseret på vidensdeling og inspiration, og via det månedlige erhvervsnyhedsbrev til kommunens virksomheder.</p> <p>GR: Pris til foreninger</p>	<p>Det vurderes efterfølgende om der er basis for en pris til foreninger også</p>

64. VMU: Brug klima i navngivning af veje, pladser og bygninger

KMB: Hvordan kan man bruge Klimaparken som udstilling og inspiration til nye vaner? Klimastation – en udstilling/et mødested som inspiration til klimahandling - Der er indarbejdet nyt mål om klimakommunikation i projekter og det offentlige rum